R E Q U E R I M E N T O  Nº. 557
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na área das escolas E.E. “Dr. Cardoso de Almeida” ( Cardosinho ) e E. E. “Cardoso de Almeida” ( EECA), não há local exclusivo para estacionamento de vans ou peruas do transporte escolar;

CONSIDERANDO que tal situação é prejudicial já que os referidos veículos acabam estacionando em local inapropriado e sem segurança para as crianças que estudam em mencionadas instituições;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - DET, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de proceder a sinalização com pintura de solo e a colocação de placa indicativa reservando vagas preferenciais ou exclusivas para vans ou peruas do transporte escolar na área das escolas E.E. “Dr. Cardoso de Almeida” ( Cardosinho ) e E. E. “Cardoso de Almeida” ( EECA).

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de maio de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
esmf